
                                                                                           
 
 
Aan het college van Burgemeester en Wethouders 
van de gemeente ’s-Hertogenbosch  
Postbus 12345 
5200 GZ ’s-Hertogenbosch 
 
’s-Hertogenbosch,  2 april 2013 
 
Betreft:  Vragen ex art 39 RvO 
              Realisatie sortiebrug 
 
 
Geacht College, 
 
In de vergadering van de gemeenteraad van 12 april 2011 is een motie behandeld over de 
bouw van de sortiebrug. Deze motie is ingediend door de fracties van de VVD, GroenLinks, 
PvdA, CDA, Rosmalens Belang, Trots, Bosch Belang, Leefbaar ’s-Hertogenbosch en 
Rosmalen alsook door Stadspartij Knillis. In de motie is het College van B&W verzocht om 
de planvorming direct ter hand te nemen zodat de brug uiterlijk in 2013 gerealiseerd zou zijn. 
In de raadsvergadering van 12 april 2011 is er door meerdere fracties aandacht gevraagd 
voor de realisatie van de sortiebrug. B&W heeft in die vergadering uitgesproken te hopen dat 
de brug nu ook daadwerkelijk zou worden gerealiseerd omdat het al de derde motie is die 
hierover gaat, zo is te lezen in de raadsnotulen. 
 
Stadspartij Knillis heeft de volgende vragen ex artikel 39 aan het College. 
 

1. Wanneer wordt de sortiebrug aanbesteed? En wanneer start de uitvoering?   
 

2. Wanneer is de sortiebrug gereed en kan de sortiebrug in gebruik worden genomen? 
 

3. Wat heeft het college gedaan om te bewerkstelligen dat de sortiebrug uiterlijk in 2013 
gerealiseerd is, zoals staat omschreven in de aangenomen motie. 
 

4. Is het college bereid om het ravelijn (gedeeltelijk) zichtbaar te maken bij de 
aanlanding van de sortiebrug met behulp van aardwerken? Zo nee, waarom niet. Zo 
ja, op welke wijze wordt hier invulling aan gegeven? 
 

 
In afwachting van uw beantwoording. 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Stadspartij Knillis,                                                     
Jolanda Lensen – van den Wildenberg                   
 
 
 
 
Bijlage:  kopie motie inzake de sortiebrug, raadsvergadering 12 april 2011 
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Uw brief van : 2 april 2013 Ref. : H. Crijns 
Uw kenmerk : vragen ex.art.39 RvO realisatie sortiebrug Tel. : (073) 615 98 11 
Ons kenmerk :  Fax : (073) 615 97 35 
Datum : 23 april 2013  E-mail : h.crijns@s-hertogenbosch.nl 
   
Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake: realisatie sortiebrug 
 
Geachte mevrouw Lensen-Van den Wildenberg, 
 
In uw brief van 2 april stelt u raadsvragen ex. art. 39 RvO over de realisatie van de Sortiebrug. Deze 
vragen kunnen wij als volgt beantwoorden. 
 
Vraag 1: Wanneer wordt de sortiebrug aanbesteed? En wanneer start de uitvoering? 
Antwoord: De aanbesteding start in juni en de uitvoering start in november 2013. In de 

tussenliggende maanden vindt selectie en gunning plaats en de technische 
uitwerking voor uitvoering. 
 

Vraag 2: Wanneer is de sortiebrug gereed en kan de brug in gebruik worden genomen? 
Antwoord: Het werk bestaat uit de aanleg van een stelsel van wandelpaden, een lage trap 

en een hoge trap naar de Diezebrug en uit de realisatie van de brug. De 
wandelpaden naar de brug zijn gereed (2011) evenals de lage trap nabij de 
roeivereniging naar de Diezebrug (2012). De hoge trap wordt dit najaar 
gerealiseerd. De oplevering van de brug is voorzien in de eerste helft van 2014.  

 
Vraag 3: 

 
Wat heeft het college gedaan om te bewerkstelligen dat de sortiebrug uiterlijk in 
2013 gerealiseerd is, zoals staat omschreven in de aangenomen motie? 

Antwoord: Het college heeft overleg gevoerd met de roeivereniging, het BHIC en de 
Rijksgebouwendienst over de eisen waaraan de brug moet voldoen. In het 
ontwerp is rekening gehouden met eisen dat de brug niet vast bevestigd mag 
worden aan het Rijksmonument de Citadel en dat hinder voor de roeivereniging 
voor het varen van de boten zeer beperkt blijft. Inmiddels is een ontwerp gereed, 
dat past binnen de  technische randvoorwaarden en de financiële 
mogelijkheden. De WABO (o.a. bouw- en monumenten) vergunning voor dit 
ontwerp is inmiddels aangevraagd.   
Conform besluitvorming in de Raad dient dekking voor de brug gevonden te 
worden binnen bestaande begrotingsposten. Daarnaast dient gezocht te worden 
naar externe subsidies. Binnen de bestaande begrotingspost Cultuurhistorische 
Kwaliteit, onderdeel Restauratie Stadswallen en Vestingwerken is ruimte 
gevonden door projecten te schrappen uit het ontwikkelingsplan 'Versterkt Den 



 

   3  

 

Bosch' dat door de Raad is vastgesteld in juli 1999. Binnen andere 
gemeentelijke begrotingsposten is voor circa 50 mille additionele dekking 
gevonden. Het aantrekken van subsidies en fondsen voor de realisatie van de 
brug is vanwege zeer beperkte beschikbaarheid van externe middelen niet 
geslaagd.  
 

Vraag 4: Is het college bereid om het ravelijn (gedeeltelijk) zichtbaar te maken bij de 
aanlanding van de sortiebrug met behulp van aardwerken? Zo nee, waarom 
niet? Zo ja, op welke wijze wordt hier invulling aan gegeven? 

Antwoord: Neen. De afspraken met de Raad over de sortiebrug zijn vastgelegd in de 
raadsinformatiebrief van 1 juli 2008. In deze brief reageerde het college op de 
motie betreffende dit onderwerp, die door de Raad werd aanvaard op 26 februari 
2008. In de raadsinformatiebrief van juli 2008 gaf het college aan op korte 
termijn alleen de sortiebrug met bijbehorend stelsel van voetpaden en trappen te 
willen realiseren. De belangrijkste reden daarvoor betrof de hoge kosten die met 
de realisatie van het totale project gemoeid zijn. 

 
Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch, 
De secretaris,      De burgemeester, 
 
 
mr. drs. I.A.M. Woestenberg      mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 


